___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

DECRETO MUNICIPAL Nº 017, DE 24 DE JANEIRO DE 2022.

“SUBSTITUI MEMBRO DO CONSELHO MUNICIPAL DE

ASSISTÊNCIA SOCIAL – CMAS DO MUNICÍPIO DE

MATINA, ESTADO DA BAHIA, ALTERANDO O DECRETO

Nº 125, DE 09 DE ABRIL DE 2021, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS”.

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE MATINA, ESTADO DA BAHIA, no uso das

atribuições que lhe são conferidas pela Lei Orgânica do Município, demais legislação

municipal vigente, e

CONSIDERANDO o ofício de nº 65/2022, exarado pela Secretária Municipal de Assistência

Social, que solicita alteração de membro/conselheiro para compor o Conselho Municipal

Assistência Social (CMAS) do Município de Matina, em virtude de comunicado de

desligamento encaminhado via ofício.

DECRETA:

Art. 1º - Altera o Decreto Municipal nº. 125/2021, nomeando Darilene Vieira Fernandes

como membro suplente para integrar o Conselho Municipal de Assistência Social de Matina -

BA, representante do Poder Executivo Municipal integrante da Secretaria Municipal de

Educação, Cultura, Desporto e Lazer, passando o Conselho a ter a seguinte composição;

I. Representantes do Poder Executivo Municipal:

Da Secretaria Municipal de Assistência Social;

Membro Titular – Eliana Ferreira Cunha;
Membro Suplente – Marivalda Alves de Souza Fernandes;

Da Secretaria Municipal de Educação, Cultura, Desporto e Lazer;

Membro Titular – José Pereira de Souza;

Membro Suplente – Darilene Vieira Fernandes;

Da Secretaria Municipal de Saúde;

Membro Titular – Patrícia Souza Gomes;
Membro Suplente – Leonam Aldo Rodrigues Pereira;

Da Secretaria Municipal de Administração e Finanças;

___________________________________________________________________________________
Praça Helena Carmem de Castro Donato, s/nº, fone (77) 3643-1008 / 3643-1010, CEP 46480-000

CNPJ 16.417.800/0001-42 - gabinete@matina.ba.gov.br
Matina – Bahia

Membro Titular – Cleidson Batista Fernandes;

Membro Suplente – Dacélio Castro Benevides

Da Secretaria Municipal de Planejamento;

  Membro Titular – Carlos Sérgio do Nascimento Gomes

Membro Suplente – Valdemir Paulo Pereira;

II. Representantes da Sociedade Civil:

Da Organização de Usuários:

Membro Titular – Eliana Tomas de Almeida;

Membro Suplente – Sulivânia de Souza Santos:

Da Associação Comunitária Nossa Senhora Aparecida:

Membro Titular – Janes do Carmo Cardoso Fagundes;

Membro Suplente – Jason Fernandes Neto;

Do Assentamento Campo Lindo:

Membro Titular – Otávio Evangelista da Silva;
Membro Suplente – Maria Cristina dos Santos Silva Cardoso;

Da Associação Comunitária dos Pequenos Produtores Rurais de Olho D’água,Barriguda

Copial e Adjacência:

Membro Titular – Valdiomar Manoel Pereira;
Membro Suplente – Antônio Pereira Martins;

Agentes Comunitários de Saúde:

Membro Titular – Celimaura de Jesus Chagas;

  Membro Suplente – Lucidalva da Conceição Pereira;

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em

contrário.

GABINETE DA PREFEITA MUNICIPAL DE MATINA, Estado da Bahia, em 24 de

janeiro de 2022.

Olga Gentil de Castro Cardoso
Prefeita Municipal de Matina